302 Sed tuendo communem respondetur, q̄ locutio illa in singulari numero demonstrat possessionem in genere sumptam. Dicimus, q̄ possessio est nomen generis diuisum postea in naturalem, & ciuilem. Sic in simili in rubr. C. qui admitti, ponitur bonorum possessio in singulari numero: Idem etiam sit rubr. C. de re pud. bon. pos. & sæpè et in legibus de ea fit mētio in singulari numero, & tamen constat esse plures bonorum possessiones. §. sūt autem. Insti. de bon. pos. & in titulis suis. ff. & C. Et secundum hæc declarationem videtur intelligenda d. l. nemo, vt scilicet verbum possessionis capiat in genere. Et quod statim sequitur, importet diuisionem eius in duas species & c.

303 Secūdo facit d. §. qui ad nundinas, ibi, vt magis intelligitur possidere non clam: t̄ sic ergo definit clam possidere, & incipit v̄ possidere, quia in eadē possessione illæ duæ qualitates v̄ contrariæ esse non poterant. Et sic ibi v̄ probari vnam t̄m esse possessionem, nam si duæ essent, in qualibet esset una ex illis qualitatibus & consequenter ille non definiret clam possidere, quod v̄ contra illum tex. Sed pro communi responderi potest ex his, quæ dixi supra in 6. argu. pro communi, negatur. n. q̄ ibi definit clam possidere, put ibi glo. declarat. Et sic iste tex. v̄ retorqueri, prout eum pro communi opinione allegauit in d. 6. argum.

Tertio arguitur per locum a consequenti destructo, nā si duæ essent, & sic vnus vnam, alius aliam habere posset, sequeretur, q̄

304 t̄ eadem res a pluribus in solidum possideretur, quod est factum, & contra tex. in d. §. ex contrario, ergo, & c.

Sed tuendo cōm, respondetur, q̄ immo eadē res potest a pluribus possideri diuersa possessione, Et d. §. ex contrario, intelligit respectu eiusdem possessionis, & hoc probari v̄ ibidem in verfi. Sabinus t̄m, vbi etiam gl. & dixi supra in 7. argu. pro communi.

Quarto arguitur sic, si duæ essent possessiones, qui eas haberet, null-

ret. nullam earum sine animo perderet. l. quemadmodum. §. eo. 105 & l. ferè quibuscumque. §. de reg. iur. & sic etiam naturalem animo retineret, qui de fundo exijt, cum in eo non fuerit animus perdendi. l. si is qui. §. eo.

Et istud semper præsupponatur, puta, quia ita declarat, sed hoc vñ falsum, quia immo exeundo perdit nalem, s'm cõem opi. & Et Ioã. Bar. & aliorum, vt vñ probari in d. §. qui ad nundinas. de quo dicitur §. 1. i. q. sequitur ergo, q non sunt duæ possessiones separatae, sed dñ vna tantum, quæ desinit nãliter teneri per exitum, non aut perdi possessio cum ciuilitate retineatur, & hoc est forte argumentum, & est ex intentione Dy. in c. sine possessione. de reg. iur. lib. 6. in 6. arg. pro ista parte.

Sed tuendo cõem, rñdetur primo, q rñ in trinum allegata, põt intelligi de possessione, quæ animo retinetur, vt. illa sine afo nõ perdat. arg. l. quamuis saltus. in fi. §. eo. sed illa nãlis sicut corpore tenebatur, ita corpore p̄t perdi. nec mirum, nam & aliàs absq; animo perditur possessio. l. peregrè. §. fi. §. cod. puta, quæ sit apud seruum, vel colonum.

Vel secundo dicit p̄t, q immo cum illa nãlis corpore, & animo retineretur, qui recedit, creditur hñe animum perdēdi nalem in consequentia, sicut accidit in vi expulsi, qui animum perdendi 306 creditur hñe, licet coactum. ¶ Voluntas. n. coacta, uoluntas est. l. si mulier. §. pe. vbi Bar. Ale. & alij §. quod metus causa.

Sed vñ, q neutra solutio sit secura. nam contra primam stat euidenter generalitas d. l. quemadmodum.

Præterea ibi loquitur de eadem possessione amittēda, de qua acquirēda s̄ loquutus est, sed ibi etiam de naturali est loquutus, cum etiam in illa acquirēda requiratur animus. l. 3. in prin. §. eo. ergo, &c.

Contra secundam vero facit, quia ego præsuppono constare, q exiens non habet animum perdēdi aliquam possessionem. Sic itaq; argumentum istud fortiter vrget contra communem.

Nisi quis tuendo cõem tertio loco dixerit, q sicut aliqñ solo afo perditur possessio. l. 3. §. in amittenda. & l. si quis vi. §. dñia. §. e. & sic derogatur gñalitati. d. l. quemadmodum, ita & aliqñ solo corpore perdat, vt in casu nostro. Et ita et p̄t contingere in vi expulso. Quod vñ eo præsertim tolerabile in casu nostro, quia non ois possessio amittitur, cum ciuili retineatur. Cogitabis, quæ nec ista solutio satisfaci, quia inter casum, & casum magna est rō diuersitatis. Et sic vñ remanere argm̄ multum vrgens. & mirū est, q Docto, tenentes cõem, ei non rñdeant, maxime cum sit ex intentione Dyni, (vt dixi) qui similiter nullo modo respondit.

Vnde cogita an quarto loco rñderi possit, q casus ille non datur, q quia dato, q ciuili, & naturalis possessio sint species diuersæ, tñ non reperiuntur apud eundem respū eiusdem rei, sed tantum considerantur respectu diuersarum personarum, prout tenebant Iacob. Butrig. & alij plures, vt per Alber. & Aret. hic, ea præcipuè rōne, quia tunc frustra consideratur illa dupliciter iuxta dicitur 308 dñta Patruj & dñi mei Soci. §. circa quintam quæst. Bart. & vbi quid est inutile, non attenditur, nec expectatur. l. hæc stipulatio. §. diuis. §. ut lega. nom. cau. & minus debet iuduci, argu. l. 1. §. dixerit aliquis. §. de public.

Nec vtilitas considerata hic per Aret. videlicet, q non poterit naturalis auferri per principem sine causa, ut per eum, vñ necessaria, quia dicam, q apud me erit possessio vtroq; iure probata, & sic et inspecto iure gentium, iō illud idem erit dicendum, non tñ dicitur apud me esse duplex possessio. Et ista rñsio vñ satis bona, nã cum ego vnam tantum habeam possessionem, illamq; retineam, nullam sine animo amitto. Et licet ingrediens acquirat naturalem, non tamen consideratur, q ego illam amittam. Cogita, quia hoc p̄deret a veritate illius opinionis Iacobi Butrig. de qua potest dubitari, & forte j. tangetur.

Vel quinto, j. & forte melius tuēdo cõem, ad argm̄ rñderi p̄t, posito q apud me sit duplex possessio, & q nalem amittam inuitus per ingressum alterius, nam dicam, q rñ d. l. quemadmodum, inteltr sine animo, hoc est, q corpore discedere, non operat amissionem possessionis, si et animus non concurrat. Verum si quid in re ipsa per alium fiat, quod meæ possessioni dicitur, ex eo dicitur amittere possessionem, etiam sine animo perdendi. Et probatur hoc in eo, qui expellitur, nam perdit possessionem, vt constat ex toto titulo de vi, & vi arma, vbi ei datur interdictum recuperandæ, & tñ deest ei animus perdendi, maxime, si illud expressè declarauit. Id aut sine dubio contingit propter factum vni inferentis, & incipientis possidere, quod meæ possessioni dicitur contradicere.

Et hoc forte voluit tex. in l. 1. §. siue aut. de vi, & vi arm. ibi, & ipse possederit. Sic igitur erit in casu nostro, & ego possessionē perdam, non ex solo egressu, sed propter factum alterius rem illam ingredientis, & possidentis, quod possessioni meæ dicitur. Facit in simili l. 2. §. si a furioso. §. ut. nostro. Nam, ibi dñ, q furiosus non p̄t desinire possidere, & tamē dñ in d. §. si a furioso, q emens ab eo, quem sanæ mentis putabat, vsucapiet, ergo possidebat. l. sine possessione. §. tit. proxim. Et sic furiosus desinet possidere, quod quidem videtur fundari in insistentia emptoris, quæ contradicit possessioni furiosi.

Et ex ista solutione habes primo pulchram declarationem ad l. quemadmodum, vt. s. procedat respectu eorum, quæ sunt ab ipso possessore, nam quicquid faciat etiam recedendo sine animo possessionem non perdat.

Secundo j. habes declarationem ad d. l. clam possidere. §. qui ad nundinas, vt. s. non perdatur possessio per solum egressum, sed ita demum, si alius intrando incipit possidere. Cogitabis, quia ista noua sunt, & valde pulchra, si sunt vera, sed j. dicitur.

Quinto j. cõem facit, nam possessio simplr cõsiderata solo animo retinetur, licet in ea acquirēda animus, & corpus interuenire debuerint. l. licet. C. eo. Sed si daretur nãlis differens specie à ciuili, certè non retineretur solo animo. & istud vñr velle Docto.

¶ dicentes per egressum extra conspectum, & propinquitatem perdi nalem possessionem, vt hic in gl. 3. dicitur j. in 5. q. Bart. ergo vñ conuenientius dicere, q sit vna possessio, quæ aliquando corpore, & animo retinetur, aliquando solo animo. & istud argumentum est ex mente Azo.

Sed ei rñdebat Io. author cõis opinionis, q in ciuili tantum pcedit, quod dñ, possessionem solo animo retineri, non in naturali, & ita restringi debet d. l. licet. cum simil. Quæ solutio in effectu

312 vult, q naturalis sine animo possit perdi, quod vñ d. l. quemadmodum. Vnde vñ necessario dicendum, prout dictum fuit s. respondendo ad præcedens argumentum fundatum in d. l. quemadmodum.

Sexto facit, quia si duæ essent, & qualibet per se staret, & diceretur vera possessio, qualibet deberet sufficere ad vsucapionem, cum solum iure caueatur, in ea requiri possessionem. l. sine possessione. §. tit. i. c. sine possessione. de reg. iur. l. 6. & in l. 3. vbi ponitur

313 vsucapionis definitio. §. tit. i. Quo dato contingere possit j. duos eodem tempore fieri dños per vsucapionem, contra l. si ut certo. §. si duobus vehiculum, s. comoda.

Vnde ne inconueniens sequi possit, videtur dicendum, q verè vna tantum sit possessio.

314 Sed tuendo cõem rñdetur, q iura requirentia possessionem in vsucapione, vel præscriptione, loquuntur, & intelligi debent, solum de ciuili possessione, licet etiam naturalis reperiatur. Nec mirum, j. nam cum vsucapio sit de iure ciuili, vt Inst. de vsucapio.

in prin. conuenit, vt in ea consideretur possessio eodem iure considerata, & approbata, prout in simili dicimus, q fideiusio, & acceptilatio veluti actus iuris ciuili requirunt stipulationem, quæ similiter est de iure ciuili.

316 Septimo facit l. 3. §. in amittenda. §. eo. dum ibi j. dñ, q qui animo non vult amplius possidere, etiam q sit in fundo amittit possessionem, quod intelligo simplr etiam nalem, quod certè non videtur posse dici, si distingueretur a ciuili, vt. l. nãlis sit, quæ corpore, ciuili, quæ animo retinetur, s'm Ioã. Bar. & sequaces, nam si ita esset, ibi sola ciuili perderetur, cum animo desinat possidere, & nõ naturalis, cum ille in fundo persistat, & sic corpore teneat, & videtur forte argumentum.

Sed tuendo cõem rñderi p̄t, q esto, q p̄datur omnis possessio, & sic etiam nãlis, non tñ tollitur quin sit duplex distincta vna ab alia. Et tenendo, q ibi etiam naturalis perdat, dicam illud esse,

317 j. quia possessio etiam nãlis ita hñret animo, vt sine eo non acquiratur, nec et retineatur, vt d. l. 3. in prin. iuncto d. §. in amittenda. nec facit ad retentionem sola insistentia in fundo, j. quia illa non p̄t operari quicquam j. intentionem insistentis. l. non omnis.

in prin. §. si cer. p̄t. Vnde cum ipse non vult possidere, possessionem perdit, & illa insistentia remanet nuda à possessione, sicut si rem etiam vacantem quis ingrederetur non animo possidendi.

Octauo Patrus & dñs meus Soc. allegat j. cõmunem duo iura, videlicet l. primam. §. siue autem. §. de vi, & vi arma, ibi, admissi, n. ei possessionem, quam animo retinebat, & si non corpore, & l. qui bona fide. §. quod scriptum. §. eo. ibi, qui animo, & corpore possessioni incumbens, nam in d. iuribus retentio animi, & corporis retentio, aut incumbētia ad eandem possessionem referunt, ut per eum.

Sed pro communi occurrebat rñsio, q in d. iuribus uerbum possessio capitur generaliter, illam n. animo, & corpore retinemus, ut in §. siue autem. & illi animo, & corpore incumbimus, ut in §. quod scriptum. Sed illam, quam solo animo retinemus, aut cui solo animo incumbimus, dicimus ciuilem, aliam uero naturalem, quam corpore retinemus.

Sed Dominus meus Socinus hanc responsionem perpendēs, 319 dicit eam stare non posse, quia j. licet genus diffiniatur, & ita sit in consideratione, tñ nõ reperitur, vt docet Bal. in rub. C. qui admittit. Si non reperitur, sequitur, q non p̄t applicari retentio, aut incumbētia, & sic ista duo iura vñr contra communem vrgere.

Vnde tuendo communem potest dici, q licet duplex sit possessio, j. non tamen reperitur vtraq; apud eundem, respectu eiusdem rei, vt dicebat Iacob. Butrig. relatus hic per Aret. & dixi s. in quarta solutione quarti argumenti. Hoc n. posito bono respectu vnius personæ dicitur, q animo, & corpore possessionem retinet, vel ei incumbit. Cogita.

Nono, & vltimo allegat Soci. meus l. 3. §. genera. infra eodem Mar. Soc. Secunda pars. F 2 præmit

D. Maria Soc. Iun. in l. prima.

321 pramittendo, quod species proprie loquendo apud Dialecticos, ut homo, apud nos dicitur genus inferius, & habet suas species, ut albus, niger, Titius, & Sempronius, quae apud Dialecticos dicuntur individua, ita glo. & Bar. in l. legato generaliter. §. de leg. 1. Adde, quod bene hoc probatur in l. 2. in princip. & §. 1. §. si certum petat. Et voluit hoc gl. & ibi Doct. in l. incendium. C. si certum pet. in §. 1. In situ. de leg. dicendum ergo videtur, quod vnum sit genus possidendi, ut ibi dicitur, id est, vna species. & quod ibi subditur, species autem infinitae, exponens, id est, individua, ut per dominum meum Soci. qui etiam aliter ostendit, quod ille textus intelligi debeat, ut per eum, & videtur argumentum satis vrgens.

Sed pro communi tuenda, potest forte dici, quod immo ille textus sentiat communem opinionem, dum in fine pro veriori declaratione dicit, genus possessionis diuidi in duas species, capiendum ibi possessionem bona fide, id est, iustam, pro ciuili, & non bona fide, & sic iniustam pro naturali, iuxta l. quod seruus, & ibi gl. §. eod. & l. si duo in princ. & ibi glo. §. vi possid.

322 Quae resposio licet videatur colorata, tamen non videtur tuta, quia iusta possessio in se, & respectu sui, iuxta iustitiam possidet, §. e. potest esse in mala fide, si sciam rem esse alienam, quam pratoris autoritate possideo.

Præterea possessio bona fide, & non bona fide, item iusta, & in iusta non differunt specie, sed qualitate, sicut homo bonus, & malus. Secundo loco respondere potest ex intentione Bar. in d. §. generali. §. si tibi iuriconsultus non intendit ponere veram, & specificam diuisionem possessionis, sed tamen per causas, & modos acquirendi, & per qualitates, ut dixi §. in vers. sed antequam vltimus per grediat. Et eo respectu potest dici, quod sit vnum genus, seu vna species possessionis, & duae vel plures sint qualitates. Sed ex alijs legibus, & rationibus potest colligi, & fieri specifica diuisio in duas, scilicet in naturalem, prout dictum fuit supra in argumentis pro communi opinione, argumento l. cum ratio. in prin. §. de bono. dam. & ista resposio videtur de intentione laici licet non ita clare aperiat. Cogita super ea, quia pro vera videtur satis debilis, cum per eam videatur redargui iuriconsultus, quod nesciuerit proprie distinguere possessionem per species. Nisi dixeris, quod bene sciuerit, sed ibi noluit sic per veras species diuidere. Quicquid tamen sit, ex praedictis videtur defenata communis opinio, & licet alia plura possent contra eam allegari, tamen praedicta videntur vrgentiora, & ex responsonibus datis ad illa, facile tolli poterunt, & alia si quaerantur.

Si quis tamen disputando, contrarium tenere velit, ut supra tanquam sit possessio eiusdem rei (quod ego in puncto iuris verius esse arbitror) facile poterit.

Et nota, quia non dico, quod ista possessio sit naturalis, ut dicebat Azo, & qui sequuntur eum. Sed dicitur simpliciter possessio talis rei, quam possumus habere naturaliter tantum, item ciuili, ac etiam vtroque modo, secundum quod dicta verba capiuntur, & sunt varias facti contingentias. Et pro ista opinione praecipue faciunt quartum, & secundum argumentum §. pro eo facta, ac etiam octauum, & nonum, quibus pro vero non fuit bene responsum, quod forte, & de alijs argumentis dici posset, sed non curo pro nunc nisi de praedictis.

Dico ergo in primis, quod vltima solutio data ad quartum argum., quae videbatur melior, non videtur tuta, nam dicere, quod d. l. quemadmodum, procedit respectu eius, quod possessor ipse facit, est contra communem opinionem, quae habet, quod exiens de re cum primum perdit conspectum, & est a longe, dicitur perdere naturalem possessionem, ut hic in glo. 2. & dicitur infra in §. q. Bar. eo. n. casu solum consideratur, quod possessor facit, & tamen perditur naturalis sine animo.

Nec obstat simile, quod dabam de l. 2. §. si a furioso. §. pro empt. 325 quoniam ille textus non loquitur, quando furiosus possideret, sed emptor, ut ibi per gl. Bar. C. de Ca. & alios, & cum iste sit cõs intellectus in eo textu, ut saluetur a §. rii ut ibi per Doct. non vult nunc in dubium reuocandus, Et ex hoc defenditur et quintum argum. cui eadem solutio data fuit. Similiter et quod dixi in quarta solutione ad illud quartum argum. non vult tenendum, quia illa opinio laici. Butr. cõditer non recipitur, sed magis cõditer tenetur, quod est apud eandem personam potest dari possessio ciuili, & naturalis eiusdem rei, ut hic per Doct. & dicitur §. in §. q. Et ex hoc patet et octauum argum. stare in sui vigore, cum illi in effectu eadem resposio facta fuerit. Nonum verò argum. facile defenditur, nam prima solutio §. reprobat fuit. Secunda verò (ut dixi) vult admodum debilis, & illi textus non vult venire, in quo iuriconsultus vult nobis tradere possessionis genus, & species, & diuinare est, quod noluerit proprie loqui. Et cum illa solutio intuetur communem videatur fundari in argumentis supra pro ea factis, & illa inferius remouebantur, sequitur illam solutionem non esse securam.

Sed vltra praedicta pro ista opinione cõtem soleo allegare tria iura. Primum l. §. si ibi cum, qui ciuili, & cum, qui naturali possessorum incumbit &c. §. ad exhiben. consideratur ibi duplex modus incumbendi possessioni, non autem duplex possessio &c. Secundo l. possessionem §. eo. ibi, non ut auctore, sed ut corpore desinat possidere, capiuntur. n. illa verba pro modis possidendi. scilicet ciuili, & naturali, & semper ibi fit relatio ad eandem possessionem. Tertio l. & habet §. eum qui §. de precar. ibi, qui non discessit auctore a possessione, & paulo ante ibi, quia possiderat corpore. vult. n. ille textus illa verba auctore, & corpore, importent modum tenendi, & non diuersam possessionem, cum videantur non referenda ad eandem possessionem. Superest nunc rñdere ad §. rii, in quo vult non leuis difficultas. Et pro clariori demonstratione veritatis, & remotione §. riorum, 327 ante oia praesuppono, quod naturalis possessio in iure nostro vario modo accipitur, seu sic dicitur, nam aliquando dicitur possessio naturalis simpliciter, non habito respectu ad ciuilem possessionem. Aliquando verò dicitur possessio naturalis ad differentiam ciuili, & quodlibet membrum habet plura capita, prout longe, & distincte prosequitur Patruus meus Soci. col. pen.

328 Circa cuius dicta adde primo, quod §. in primum caput primi membri potest intelligi, quod loquatur l. pupillus, §. titu. prox. ibi, quae naturalis est. i. quae iure naturali. i. gentium iuncta est. capiendum ibi illud relatiuū, quae, non restricti iure, sed declaratiue, ut in simili dicit Bar.

329 in l. omnes populi, in prin. §. de iust. & iur. Secundo adde quod dum in secundo capite eiusdem membri dicitur quod etiam detentatio potest dici naturalis possessio, quia illa sic dicitur, ratione naturalis, & corporei instrumenti, ut per eum. dico. n. quod sic potest intelligi l. videamus §. si possessionem naturalem §. de vfur. & l. stipulatio ista §. hanc quoque; ibi ad possessionem naturalem §. de ver. ob. Tertio adde, quod ista naturalis hoc modo accepta, appellatur corporalis l. quod seruus §. eo. ibi, non corporalem possessionem, & l. si id quod §. si. Quarto adde circa tertium caput primi membri, nam non videtur quod dictum eius sit probabile, primo, quia in d. l. si id quod §. si. & in d. §. qui ad nundinas, quae iura Soci. meus allegat pro illo tertio capite, non appellatur possessio naturalis. Secundo posito quod sic possit appellari, non tamen videtur verum, quod nullo modo lex ciuili approbet, nam satis videtur, quod aliquo modo approbet, dando in tali casu interdictum uti possidetis, & vnde vi. Vnde, si velis eo casu illam appellare naturalem, id dicitur ratione naturalis, & corporei instrumenti, ut in secundo capite Do. mei Soci. vel et ad differentiam ciuili, ut ex dictis in sequenti membro in quarto capite constat. Quinto adde circa §. in membrum in primo capite, dum loquitur de homine libero, & re sacra & c. nam primo debes illud 330 dictum Do. mei Soci. dum negat ea possideri, quod intelligere si quis sciat res esse tales, alias ab ignorante bona fide possideri possunt. homo liber §. si §. rit. i. cum similibus. Secundo dicas, quod iura non dñt tali casu haberi naturalem possessionem, aut res illas naturaliter possideri, ex quo potest dici, illud primum non fuisse necessarium quo ad verba legum, sed procedat, si quis ita loqui voluerit. Sexto circa secundum caput, dum loquitur de incapacitate possidentis ut in seruus, dicas, quod quod magis eo casu videtur appellari naturalis ratione instrumenti naturalis, siue corporis, ut in secundo capite primi membri, esto quod etiam ita dici possit ad differentiam ciuili. Et idem dici potest in tertio capite, quia causa acquisitionis dñt improbat, nam etiam tunc vult posse dici naturalis possessio magis ab initio, & actu naturali & sic auctore, quo talis possessio hñt, pro quo bene facit §. ea. l. §. si vir, quem Do. meus Soc. allegat, ibi, quia res facti &c. Septimo adde circa quartum membrum, quod tunc vltra considerationem Do. mei. Soci. §. dñt naturalis possessio et respectu naturalis actus corporis. Demum dum in quinto membro Soci. dicit, quod naturalis potest dici ad differentiam ciuili. i. pro suo, & sic naturalis erit pro non suo. Adde quod melius hoc dictum probatur in l. 1. §. de iur. §. de ui & ui arm. in cæteris dicitur ut per Do. meum Soci. Et ex hoc secundum eum constat, quod nullo modo, quo capiatur naturalis ad differentiam ciuili, consideratur dictae possessiones ut specie differentes.

His ita praesuppositis, non obstant allegata in §. rium. Nam ad primum seu ad tria iura in primo argo allegata rñdetur. Primum ad 332 l. 2. §. 1. §. pro herede, ex intentione Do. mei Soc. quod tibi ponitur possessio naturalis pro non suo, ciuili pro suo. Pro quo licet ipse non dicat, facit quod ibi sequitur de colono, depositario, & similibus. Et licet §. in argo dixerim §. in Iaf. & Perugi. ibi ponit illationem de colono a maiori rñtis, sicut fit in l. non solum §. 1. de vfur. cap. Tñ dico nunc §. eos, & salua eorum pace, quod illud est falsum, & quod ratio potius est minor. Et intelligo quod ibi fiat directa illatio ex praecedentibus. i. ex eo quod illud vulgare dictum procedit, et si sit naturalis possessio 333 suo. i. pro non suo. Nec obstat §. l. non solum §. 1. quia (nisi fallor) probat totum contrarium, & in eo textu decepti fuerunt Iaf. & Perugi. Nam ibi per argum. a fortiori non dicitur quod colonus non possit sibi mutare causam possessionis, sed quod emendo fundum, non dñt mutare: quoniam si illud procedit in possidente, fortius in non possidente, ut ibi patet per exemplum. Si igitur maior ratio est, vult non mutet, ergo minor erit ut mutet, & pro hoc facit l. 3. §. illud §. eo. Et si non esset d. l. 2. §. 1. pro herede, de eo magna esset dubitatio, eo quod, qui non possidet, non videtur sibi mutare causam possessionis, prout videtur probari in d. §. illud. Est tñ sublati dubitatio per d. §. 1. eo quod ibi seu in illo vulgari dicto capitur naturalis possessio pro non suo. Et haec puto verissima quo ad declarationem

mem prædictorum iurium. Et ex eis potest dici quod uera sit declaratio seu ratio Bar. l. quod ibi nalis ponatur pro detentatione. Vel secundo rñderi potest quod ibi uerba nalis & ciuilis, non importat species possessionis distinctas, sed potius modum possidendi, ut tñ fit q̄tum sit dicere, nãliter, & ciuilliter, cum iura istis modis loquendi abutatur, vt constat ex d. s. d. in Titium allegato. Nec præterea potest ualere consequentia. Reperitur in iure possessio nalis & ciuilis, ergo differunt specie, sicut de hoie bono & malo, uel docto & indocto. Nã ex eo non differunt specie. Secundo rñdetur ad l. 1. §. de iur. i. de vi & vi arm. Primo s̄m Do. meum Soc. quod ibi ponitur nalis possessio pro iniusta, puta uolentia, uel clandestina, & ita vñ uelle gl. ibi: non ergo ponitur tanquam species differens a ciuili. Ista ratio diuinationem continet. Vel secundo responderi potest, quod naturalis capi debet ibi pro non suo, & sic ad differentiam possessionis pro suo, vt statim sequitur. Sibi autem au. alteri possidere non respicit substantiã possessionis, sed potius accidens seu qualitatem, ergo &c. Intellige tamen ita pro non suo, vt aliqua possessio consideretur, & sic interdictum illud ei possit competere, secus si simpliciter detineat, ut colonus prout ibi statim sequitur. nulli enim tale interdictum competit, nisi qui possidebat, vt ea l. 1. §. interdictum. Tertio etiam responderi potest, text. illum retorquedo. Nã 335 ibi ponitur naturalis possessio, sicut illa pro suo, t̄ cum de natura copulã sit, ut qualitatem vnus ex copulatis ostendat & in alio esse. l. scire §. Gaio, & ibi per Doct. s. de fund. infr. & l. 1. & ibi Patruus meus Soc. s. de reb. dub. Et ita dixit Sali. in authen. hoc locum. C. si fecun. nup. mul. Facit l. fin. §. fi. & ibi glo. s. de vin. triti. & oleoleg. Sed pro suo dicitur qualitas possessionis. l. 3. §. genera. §. eo. ergo similiter & naturalis debet dici qualitas. Et si talia uerba qualitates important, sequitur quod ibi præsupponitur vna possessio, cui tales qualitates adijciantur: cogita super hoc, quia est nouum dictum. Sed & quarto rñderi potest, quod quocunq; accipias uerbum naturalis, per illud importatur qualitas. Nam ibi fieri debet relatio ad præcedentia, p̄ quorum rone ponitur cum illis uerbis & pro suo, vt constat ibi, nam & naturalis possessio & c. Sed superius dicitur siue naturaliter siue ciuilliter & c. quã sunt aduerbia qualitatis, ergo &c. Non obstat. tertio loco l. pupillus. s. ti. 1. quia respondeo 336 tri potest, quod uerba illa quã naturalis est, p̄nt stare declaratiue, sicut in simili stant declaratiue in l. oēs populi, & ibi declarat Barto. in opp. s. de iust. & iur. Et tunc dicam, quod possessio ibi uocatur naturalis, eo quia possessio naturali iure uel gentium fuit inducta, prout est vñ poni in l. nostra. Vel secundo respondetur, posito quod uerba illa ponantur restrictiue, & sic inferatur quod sit alia possessio, quã sit ciuilis. nam dico ex eo non sequi, quod differant specie sicut si dicere, nec homo quidem, qui est doctus, uel fortis obtineret, licet n. inferatur reperiri indoctum, & debilem, non tñ differet specie a docto & forti. Et ex his sit sublatum primum argumentum in quo prima fronte uidebatur maxima uis.

Non obstat modo secundum de l. quemadmodum, cum 337 cio, t̄ quia primo dici potest, quod uerba illa nulla possessio, uel similia, debent exponi i. nullius rei possessio. Vel secundo, i. cuiuscunq; qualitatis, sicut si dicerem: nullus homo potest hoc facere, s. qualitates cuiuscunq; Fateor. n. inferri, esse plures homines, sed tamen non differunt substantia, sed tantum qualitate, sic ergo & de possessione dicendum est.

Ad tertium rñdet s̄m Do. meum Soc. quod in l. acquiritur §. si. in Titium allegata, sola nalis non sufficit ad prescriptionem p̄p̄ ma- 338 lam fidem possidentis, ut ibi dicitur. Vel s̄m eundem dici potest, quod non ualere consequentia, vna possessio sufficit ad uiscapionem, alia non, ergo differunt specie, vt patet in possessione iusta, quã sufficit, & iniusta quã non sufficit, & tñ non differunt specie. Tu clarius rñ- 339 de t̄ quod possessio, vt uiscapionem inducat, det iure ciuili qualificari in duobus, hoc est, quod sit approbata vt ex iusta cã, itẽ quod sit pro suo: sed fructuarius ibi non possidet pro suo, ergo &c. Et hoc tenendo communem opinionem, quod hãt possessionem nãlem, de quo dicitur, §. in 5. q. sed tenedo quod non possideat, iã p̄ se ruit argm̄.

Non obstat quartum, quia rñdetur, fatendo quod qui hãt interdictum, dicebatur ante deiectionem, possidere. vt sic apud utramque esset possessio, sed tñ erat diuersis respectibus: & ex eo nõ debet inferri, quod alie sint possessiones spẽ differentes. Modi. n. & qualitates possidendi importantur per illa uerba ciuilliter & nãliter, 340 de quibus in d. §. de iur. i. Sic in simili t̄ hãditas apud duos reperitur, diuerso tñ respũ. l. apud hãdem institutum directo, apud fideicommissarium uiliter. & tamẽ nõ est duplex hãditas. Et hoc tenendo communem, quod fructuarius rem possideat, alias argumentum de eo non urget, & ei competit interdictum rone quasi possessionis iuris uisus, & ita potest intelligi l. 3. §. unde uis. de vi. & vi arm. Ad quintum quod plurimum urgere uidebatur, re- 341 spondet Do. meus Soc. dicendo, quod t̄ immo duo possunt in solidum possidere diuersis respectibus, puta vnus animo, alter corpore, uel alijs modis, seu respectibus: & ex eo non inducitur diuersa species possessionis. Et pro hoc vt̄ tex. in l. si duo. in prin. §. uti possidet & et in l. si. eo. tit. s̄m quod Bar. dicit in l. 3. §. ex Titio. §. eo. Nec obstat. 342 d. §. ex Titio, quia t̄ potest intelligi tñ respũ corporalis actus, & insistentiã. Nam in eo bene repugnat rone nalis ibi allegata. l. ubi ergo

sto vel sedeo, tu stare vel sedere non potes. Alioquin vñ quod detur possessio apud duos per d. l. si duo, in prin. ubi vnus iuste, alter iniuste possident. Sed uidi aliã hoc reprobati, quia si animo possideo, fingor esse in loco: unde qua ratione duo corpore non possident in solidum, eadem rone non poterunt vnus corpore, & alter animo: cũ & ipse fingatur possidere. Veruntamen mihi hoc nõ 343 obstat. Nam t̄ si Titio semper est Titianitatem, & eam sibi Titianam præsupponit, s̄m Bar. & alios in l. is qui pro emptore, §. ti. proximi. & tñ simul stant. Nam filius adoptiuus dicitur filius duorum, vnus uerẽ, alterius fictẽ, non obstante repugnantia nature: l. quia non potest naturaliter esse duorum filius. Sic ergo & in casu nostro dicã de possessione, quod possit esse apud duos diuersis respectibus, vt dixi. Et ita bene defenditur ista solutio domini mei Soc. Sed & secun- do potest rñderi (posito quod vnus corpore, & alter animo p̄p̄ unitatem,

344 possessio possidere non possint.) Nam t̄ d. §. qui ad nudinas, in quo stat uis argumenti nouiter intellectus, nihil obstat. Dico. n. quod Labeo, qui dicebat eum clam possidere, qui me absente, occupauit, reprehenditur ibi per Ulpianum illius l. auctorem. im- plicite in uerbi. retinet ergo possessionem, &c. Et sic dñ dicitur Labeo scribit, dicas sed malẽ. Solum ergo qui occupauit incipit possidere, quã reuertentem dñam non admittit, & dicitur vi, & non clam possidere, vt in tex. dicitur. Et probatur hoc, quia si Labeo bene dixisset, & sic ille incepisset clam possidere, semper eo modo possideret, licet superueniat uolentia, cum semper origo possessionis inspici debeat, vt in ea. l. in prin. l. sic est subtilis intellectus, & illum inueni in quibusdam recollendis. Caroli Ruin. qui p̄p̄ eum tenuit vnã esse possessionem. Mihi tñ non vñ securus, quã ex eo sequeretur, quod qui me absente & igno, ante rẽ meã occuparet, diceretur clam possidere, t̄ eandem l. in prin. Nec obstat fundamentum Caroli Ruin. quia tenedo quod in fi. d. §. qui ad nudinas, ille non possideat clam, sed tantum vi (licet contrarium ibi uelit gl.) dicam illud esse, non quia nunquam clam possidisset, sed quia definit clam possidere ob uolentiam superuenientem. Nam qui uolentia non dicitur amplius uelle possidere clam: & sic uolentia dicitur extinguere clandestinitatem. Et quod aliã dicitur, originẽ possessionis debere inspici, procedit quã id quod superuenit, non extinguit quod erat prius: puta, si bona fide & palam possides te celauit, non clam possides, neque tollitur origo possidendi quia illa clandestinitas non tollit bonum principium. Secus est ubi prima possessio, uel eius origo tolleretur, vt vñ probari in l. si ancilla, §. pro suo. Et ita procedit d. §. qui ad nudinas, in fin. cogita super istis. & uide Doct. in d. §. Et ad hoc quintum argumentum pro meliori teneas primam responsionem. Non obstat modo sextum, quia primo rñdetur quod immo clandestinitas & uolentia non co- 345 currunt, t̄ quia in d. §. clam possessionis, in fi. ille desijt clam possidere, vt s. dictum est, propter quod non est opus considerare diuersã subiectã, cum solum qualitas uolentia reperitur.

Vel secundo, posito quod ille non desinat clam possidere, respon- detur, & dico quod licet clandestinitas sit super naturali, uolentia uerò super ciuili possessione, non tamen arguitur necessãrio quod illa differant specie.

346 Nam t̄ & alia duã qualitates contrariã dantur in diuersis obiectis, & tamen illa obiecta non differunt specie, puta in Titio uirtus, in Gaio uirtus.

Possit & tertio rñderi, dicendo quod illa duã qualitates non respiciunt idem tempus. Nam clandestinitas respicit principium, uolentia uerò finem: sed prædicta magis placent.

Ad septimum rñdetur, negando quod nalis & ciuilis possessio differant specie, seu ponant differentias substantiales, sed tñ dicuntur ponere differentiam in modo possidendi, & sic per qualitates, vt 347 s. hæpe & plenẽ dictum fuit. Nec obstat. d. §. ex Titio, quia t̄ dico quod immo vna uel eiusdẽ rei possessio potest esse apud duos diuerso modo, puta nãliter aliter apud vnũ, ciuilliter apud alium capiẽdo nãlem respũ corporis & insistentiã nature prout hoc vñ aperte probari in l. & hãt. §. eum qui, §. de precario, & in d. §. ex Titio, uerbi. Sabinus. Et quã dicitur in eo. §. vnũ iuste, alterum iniuste non posse possidere, t̄ procedit respũ corporalis insistentiã, ut ex rone ibi posita patet, & s. dixi rñdendo ad quintum argm̄. Aliã hoc esset falsum & d. l. si duo, in prin. §. uti possidet. ubi clare dicitur, quod vnus iuste, alter iniuste, & qdem in solidum possidere potest. Et cum illi text. uideatur aperte dicitur d. §. ex Titio, melior conciliatio prædictorum vñ quod superius dictum est, uidelicet quod d. §. ex Titio loquitur tantum respectu corporalis insistentiã. Nec inconuenit ita eum text. restringi, cum rone ibi allegatã id ipsum operetur, iuxta l. cũ pater. §. dulcissimis, & tradita ibi per Doct. s. de leg. 2. Non omitto tñ quod gl. Bar. & alij plures in dd. iuribus uolunt, quod in §. ex Titio, iusta uel iniusta ponantur pro qualitatibus eiusdem possessionis, sed in l. si duo, ponantur pro diuersis possessionibus. l. pro naturali, & pro ciuili. Quod mihi tutum non uideatur.

Primo, quia hoc vñ destrucere uerba d. l. iurium. Nam, cum sint eadem, vñ quod debeant eodem modo intelligi, eo maxime quia uirque est Pauli.

Secundo, quia falsum uidetur, naturalem & ciuilem possessionem esse specie differentes, ut ex supra deductis constat. Co- Maria. Soc. Secunda pars. F 3 gita

D. Maria Soc. Jun. in l. prima.

- gita super istis, & vide plene de materia in d. §. ex contrario. Ad l. memo. C. eo. octavo loco allegaram respondetur, eam retorquendo. Nam ibi non dicitur, duplex esse possessionem, sed possessionem duplicem esse rationem, & sic præsupponit unam esse possessionem, in qua cadit duplex ratio, una qua in iure, altera qua in corpore consistit. Hoc non consideratur uti modi possidendi, siue velis dicere uti qualitates, & accidentia possessionis.
- 349 Ad nonum & vltimum respondetur, quod ad constituendam speciem, proprie non sufficit, quod prædicatur de pluribus differentibus numero, sed oportet quod ab alia specie habeat diuam substantialem. Exemplum, Petrus prædicatur de pluribus differentiibus numero, ut de albo, nigro, & rubeo, item de Italo, Germano, Hispano, Gallo, & de alijs, & tñ non dñr species nisi vt homo, quia à Gaio, Ioanne, & Francesco, vel alio homine in substantia non differt. Licet ergo considerari possit aliqua ciuili, aliqua naturalis, ille tamen inrer se non differunt specie, ita vt vna ab alia distincta consideretur pro vera & pacifica possessione.
- Et ex his constat, hanc opinionem, quod unica tantum sit possessio, esse sustentabilem. Intellige tamen respectu naturalis & ciuili, ut sic illa non differunt specie. Cogitabis tamen, quia articulus pulcherrimus est, & subtilis, & ad utraq; partem disputabilis. Vtrum autem alio respectu possit considerari possessionis pluralitas specierum, pendet ab intellectu d. l. §. genera j. eod. sed non est præter speculationis.
- Prædictis omnibus adde, quod vltra naturalem, & ciuilem possessionem, siue velis, quod specie differant, ut est communis opinio, siue quod non, ut diximus posse defendi, reperitur alia quædam possessio ciuili, & est illa, qua ex lege, statuto, vel consuetudine transfertur absq; actu aliquo corporis ex sola potentia & uoluntate dictæ legis, statuti, vel consuetudinis, de quo videtur tex. in l. raptore, prope fi. C. de episc. & cler. & in c. ex literis, de consuetu. ita si gnanter dixit Bal. in l. fi. C. de sacros. eccl. & in Rub. de content. inter me, & domi. in usibus feudorum. Idem etiam dicunt Bart. & Pau. de Cast. in d. l. raptore, & referunt hic Alex. & Iaf.
- Nota tamen, quod hanc possessionem Bal. in Rub. de causa possess. & propr. appellat artificialem, quasi iuris artificioso sine actu corporis acquisitam, vel etiam datiuam, quasi à lege datam.
- Et ista possessioem pro tertia specie possessionis ponebat hic Ang. de Perig. ponendo, quod naturalis, & ciuili differant specie. Sed in hoc reprobat per Alexan. Iaf. & Perul. Nam secundum eos non constituit nouam speciem possessionis, quia solum differt ab alijs in modo acquirendi, non autem in substantia: quod & mihi placet. Et propterea iudicio meo opportunius cadebat de ipsa loqui infra in 4. q. Bar. f. qualiter acquiratur possessio.
- Querit modo Bar. utrum quasi possessio iurium realium, & seruitutum diuidatur in ciuilem, & naturalem, vt per eum? Præmittunt tñ iuuenes pro intelligentia duo. Primo quod nulla seruitus, proprie possideretur. l. seruitutes, & l. vt. iuncta gl. s. de serui. iuncta et. l. 3. in prin. j. eo. Dñr tñ seruitutes, quasi possideri, sicut & alia iura, vt traditur in locis prædictis. Secundo præmittunt quod oñm seruitutum realium, quædam dñr habere causam seu quasi possessionem continuam, vt sunt ferè oēs seruitutes vrbanoꝝ prædiorum, vt altius non tollendi, oneris ferendi, & similes, & inter rusticas aquæ ductus. Quædam causam quasi continuam, quæ si per se apta est ad continuationem, licet re ipsa continue non fiat puta seruitus stillicidij, vel ductus aquæ cadentis de cælo.
- Quædam verò dicuntur habere causam penitus discontinuam vt seruitus viæ, itineris, actus, & similes, prout hac magistraliter traduntur in l. seruitutes, la tertia de serui. tit. generali, & in l. foramen. §. de ser. vrbano. præd. His sic præmissis, & declarata doctrina Bar. collige ex ea tres conclusiones.
- 352 Prima est, quod quasi possessio seruitutum non retinetur animo, alias quælibet seruitus diceretur habere causam vel quasi possessionem continuam, quod est falsum, vt ex prædictis constat. Animus ergo noster quasi possessionem non retinet nec sufficit pro continuatione causæ & quasi possessionis. Idem voluit Bar. in l. 5. in fi. s. de serui. vrbano. præd. & in l. iusto. §. non mutat. §. tit. 1. Sed in prædiorum fortiter vrgere vñ. Nam sñm Bar. animus attenditur ad prescriptionem seruitutum, & sic ad acquisitionem illarum, fortius ergo vñ quod attendatur ad retentionem, arg. l. 1. §. is aut, j. de superficie. Quare, pro resolutione considera, quod ad prescriptionem seruitutum, duo requiruntur ex parte quasi possidentis. Primo actus vt dñr seruitute, de qua agitur, per quæ actum prædio, dominanti vel dominaturo ius quaeritur. Secundo animus & intentio ventis, vt l. eo. prætextu vtatur quod credat sibi de eo ius quaerere l. 1. §. Arist. j. de aqua quoti. & est. Et l. fi. §. quæ ad. seru. amit. Et per hanc intentionem animus ventis, vñ dari illi vñi quædam forma, vt. cad. ius seruitutus applicetur, & illud acquirat. Ex quib. inferitur, quod quæ seruitus hêt causam continuam, vtrunq; dñr interuenisse, & ideo inducitur vñcupio. Quæ vero non hêt causam continuam, secus est, quia ex quo actus seu vñus non semper interuenit, dñr quasi interpellari, seu interrumpi, Et hinc est, quod animo solo non retinetur: nec animus pro continuatione habetur. Non quidem quod animus non attendatur, sed quia non sufficit, sicut nec in prescriptione aliarum rerum sufficit, quod est
- notandum. Et vt clarius hoc intelligas, dicas circa istas seruitutes, quod aut consideratur acquisitæ seruitutis retentio, aut ipsius acquisitio.
- 354 Primo casu dicitur quod requiritur actus seu vñus, ac tñ animus aliquo modo consideratur, siue loquaris de retentione per viam interdicti, vt est illud de itinere actus, privato, & illud de aqua quoti. & est. Siue et loquaris de retentione in se ne i. non utendo videatur amissa. Et considera, quod aut per se quid non fit, sed actus hominis requiritur, & clarum est, animus debere interuenire, ut d. §. Arist. Aut per se fit, puta, quod aqua sponte fluat, & dico quod tunc ipso facto retinetur §. quæ sit, qui sequitur post d. §. Arist. & l. qui fundi. quæ ad. seru. amit. quod loquitur de retentione in se, & sic vt seruitus, non fit amissa non utendo, & tñ tñ animus est in consideratione, vt saltem ab initio interuenit, & sic credat ius seruitutis sibi quaeritur. Et eo attento, vt seruitus inducatur ab initio dñr habuisse ortum à facto hominis, postea uero aqua per se fluens quaeritur, quæ in inspecto initio ille fluxus dicitur fieri ex intentione dñi saltem præsumptiue. Et ideo si præria voluntas probaretur, putarem ius seruitutis amissum, cum ab eo sit oino remotus animus eius: cogita tñ. Secundo casu, aut loquimur de acquisitione seruitutis per titulum, & tunc si à dño habetur. clara res est, quia erit incontinenti constituta vera seruitus, mo tñ ea incipit vñ. A ut à nō dño, & non potest dici inducta seruitus, nisi legitima concurrerit præscriptio, vt dicimus de rebus immobilibus, vt est tex. in l. fi. C. de pres. long. temp. Aut loquimur de acquisitione per vñm titulo non probato, & tunc tria sunt necessaria. Primo vñs continuus longo tpe. Secundo intentio utentis relata ad ius seruitutis. Tertio quod fiat dño sciente & patiente, prout hæc traduntur in præallegata. seruitutes, de seruitu. tit. generali, & in l. 2. C. de seruit. & aqua. Et prædictis interuenientibus, si seruitus habeat causam continuam, præscribitur ipacio decem annorum inter præsentem, & uiginti inter absentes. Si uero discontinuam, tanto tempore, quod non extet memoria in contrarium, vt hic per Bar. & alios.
- 357 Caue tamen, & valde notabis, quia aliquando tñ in habentibus causam discontinuam, longo tpe quaeritur ius, puta, si per ventem allegetur titulus, & non probetur, nisi per vñm longo tpe sciente domino & non contradicente. Nam ex hoc dicitur seruitus constituta, & præsumitur verus titulus allegatus, arg. l. cum. de in rem vero, & eorum quæ ibi tradit Bart. ff. de vñr. & est gl. quæ ibi sequuntur Bar. Pa. de Ca. & alij in d. l. seruitutes, la tertia, de seruit. & ita tñ firmat Ale. post plures, quos allegat in cons. 75. Vñs ponderatis, nu. 10. & 11. li. 4. & ego ita alias colului & iudicatum fuit in ciuitate Pientie. Et ex hoc collige optimam cautelam, vt si dicas te habere titulum à domino, sed probare non posse, nisi per talem vñm. Dicam tamen quod isto casu non erit propria præscriptio, sed potius quædam præscriptio iuris. f. quod ita ab initio fuerit constituta seruitus, vt allegatur, & hoc teneat menti, quia notandum est, & frequenter contingere potest.
- 358 Secunda conclusio Bar. sit, quod quasi possessio seruitutis distinguitur in ciuilem & naturalem. Naturalis dñr illa, per quam fit ipsius retentio. Ciuili verò per quæ inducitur præscriptio. Et hoc, quia in ea consideratur, & necessario requiritur animus, vt ex prædictis patet. Circa retentionem, & circa prescriptionem seruitutis. §. satis dictum fuit.
- Circa verò distinctionem Bar. dicitur, quod iura de hac quasi possessione loquentia, his terminis non vtuntur. Ideo vñ quod nec nos vñ debeamus. Vnde potest fortè dici quod vna tñ sit quasi possessio seruitutum, ac tñ vnus modus eam tenendi, f. vñs vel habitus per dñm fundi dominantis, vel si per se ipsum quid fiat. Intelligit tñ semper accedente intentione domini ad seruitutem, vel saltem non recedente. Et ideo vñ posse inferri quod si quis animo constituat nolle quasi possidere, dicitur quasi possessionem amittere. l. 3. §. in amittenda. j. eodem. cogitabis.
- 361 Dicat tñ quod si quis velit istam quasi possessionem appellare naturalem, vñq; poterit respectu actus naturalis seu corporalis, §. in ipso vñu interuenit, vel etiam respectu iuris naturalis, id est gentium quo inducta fuit, iuxta doctrinam domini mei. Soc. in artic. præcedenti. Item etiam poteris appellare ciuilem respectu dispositionis, & approbationis iuris ciuili. Verum non differunt specie, sicut dictum fuit de possessione rerum corporalium. Sed non poterit dici naturalis, aut ciuili per considerationem Bar.
- 362 Tertia conclusio & vltima sit, (dimissis pluribus) quod fundus dominans dñr præscribere seruitutem, & sic necessario dñr possidere. l. sine possessione §. tit. prox. Doct. fere oēs pertransire videntur. Et fundum Bar. est in l. qui aliena. in fi. s. de nego. gest. Pro quo etiam cit. l. via. §. si fundus, & l. cum fundo, §. de seruit. ruit. præd. & l. cum
- 363 fundus, §. cõia prædiorum. Sed in contrarium facit. Primo quia per rem inanimatam nobis nihil quaeritur, glo. est cõiter recepta in §. si. Infi. per quas perso. nob. acqu. Propter quod Bald. in l. si de proprietate. C. si à non compet. iud. & in c. si quis de manso, de controuerf. inuest. dicit quod seruitus non præscribitur per ipsum fundum, vt per ipsum actum, & fluxum aquæ.
- Quod & clarius voluit Abb. in c. de quarta, de præscrip. col. 4. dicens aperte. Quod licet seruitus fundo debeat, non tñ fundus re ipsa dicitur præscribere, cum sit res inanimata, vult ergo, quod dominus fundi dominantis præscribat.

364 Secundò dicitur Bar. facit, quia si fundus prescribit, ut vult Bart. necessario presupponitur quod possideat, sine possessione, etc.

365 Tertio facit, quia cum fundus ab alio possideatur, quicquid possidere non potest, ut de hoc dicitur in l. homo liber, etc.

366 dicitur, sed dominus eius dicitur servitutem prescribere. Et si possessio ista referatur ad dominum fundi dominantis, etc.

367 Et sic in hoc in simili debet intelligi d. l. q. aliena, etc. Dum dicitur ibi in fine p. d. datur, etc.

Et ex hoc inducitur quasi possessio civilis, ex qua postea prescriptio causari potest. Sed tamen solus fundus postea prescribit, etc.

368 Ita ad illum casum cessantis animi restringitur, cum generaliter loquantur, etc.

Secundo, quia ex dictis Ias. sequitur, quod si nunquam animus amoveretur a quasi possessione servitutis, etc.

Et ratio est, quod ex duobus requisitis ad dictam prescriptionem, etc.

369 Demum in si. huius scilicet quæritur Bar. utrum detentatio sit iuris vel facti, etc. Et cetero eius est, quod dicitur meri facti, etc.

370 eos obstat fundamentum Bar. de seruo, quod dicitur, quod et iuris servus dicitur capax, loquendo de iure gentium, etc.

Nec ob. responsio Ang. & aliorum. Primo, quia non videtur, quod detentatio sit de primario iure gentium, etc.

Secundo etiam potest forte negari esse duplex ius gentium, de quo infra dicitur.

Tertio, quia posito quod sit duplex ius gentium, & detentatio sit de primario, non tamen potest dici quod sit iuris.

371 Quoniam si iuris esset, apud servum non remaneret, sed domino quaereretur, sicut videmus in possessione, etc.

Et pro ista opinione videtur text. in l. quod dicitur, la secunda & ibi notat Ar. etc.

372 nis. Nam id ex eo procedit, quia illa facti est. Non obstat d. l. z. in prin. etc.

373 dicitur, probatur aliter, scilicet discurrendo casus eius, & quasi arguendo a partium enumeratione. Nam aut vis loquor de ea, etc.

374 tia quod principalis, videlicet quo iure sit inducta possessio, in qua quæritur Bar. etc.

375 Prima sit, quod possessio simpliciter sumpta, & generaliter considerata dicitur de iure gentium, etc.

376 eo, & l. stipulatio ista, etc. hac quoque de verb. obli. tenentur ius gentium duplex est, etc.

Quare pro vera intelligentia duo sunt distincte videnda. Primum est, verum vetum sit, etc.

378 Quo ad primum pro opinione Anchara. facit secundum Aret. etc.

379 Et ultra predicta mouebat. Primum, quia ius gentium est, quod naturalis ratio inter homines constituit, etc.

Secundo per l. i. §. priuatum, etc. tit. & §. si. Inst. de iust. & iur. ibi dicitur, etc.

Tertio per §. singulorum, cum seq. Insti. de rer. diui. & per l. i. Mar. Soc. Secunda pars.

D. Maria. Soc. Iun. in l. prima.

§. tit. prox. ibi. n. d. f. q. ius gentium cum ipso genere humano pro
ditum est. & sic fm Docto. demonstrat primæum ius gentium,
& tñ statim ponuntur effectus ex eo, qui fm Doc. essent de secu-
dario, videlicet quem fieri dominum captorum celo, terra, ma-
riq; & etiam captorum in bello.

Quarto per l. 2. §. de iust. & in. ibi, vt patriæ pareamus &c. Hoc
enim vñ de secundario iure gentium fm Doc. Et tñ ibi inspecto
sine legis, iuriconsultus vñ loqui de primæo iure gentium secu-
dum declarationē Doct. Non obstat qd ex hoc iure gentium pro-
ueniant diuersi effectus & forsitan contrarij, in quo stat totum su-
380 damentum communis opi. Quia respondetur, qd ex hoc neces-
sario non arguitur diuersitas auctoris, & sic in proposito diuer-
sum ius. Sicut Titius, qui heri vnum uoluit, si hodie aliud uellet,
non esset diuersus homo, sed diceretur idem Titius, mutata tñ
381 uoluntate. Sic et in simili dicimus, t esse vnum ius ciuile, licet ali-
quā diuersa uel et tria uoluerit, & vnum dñ: quia ab eadem aucto-
ritate procedit. Et ita et de iure gentium dici dēt, cum semper ab
eodem fonte procedat, vt §. in primo nostro fundamēto. Ad hæc
optime facit l. proponatur. §. de iudi. Dicitur itaq; vnicum ius
gentium respectu auctoritatis & rōnis eius, quæ semper fuit nā-
lis rō, vt iam dixi. Dicitur tñ alterum in effectibus, & sic respec-
tu eorum, quæ dicunt Doct. dēt dici vnicum ius, duplicis tñ in-
tentionis. Etenim ab initio non considerabatur seruitus, sed oēs
homines simplici noīe vocabantur, & re ipsa liberi erant. At po-
stea sua naturali rōne induxit seruitutem, & eā sequutē sunt ma-
nūmissiones, & sic tria hominum genera esse coeperunt, vt Inst.
de libertin. post pri. Ex his ergo vñ q opinio Archidiaconi sit de
iure uerior, prout et dicit hic Aret. forte tñ possēt quis large lo-
quendo, & habito respectu ad eius effectus contrarios, dicere qd
sit duplex, ortum ex temporum varietate: & eo modo saluabitur
communis opi. prout dicit hic Patruus & Do. meus Soc. Super
hoc tamen non instabo ulterius, quia ita disputatio est modicæ
utilitatis. Et si me consulas, dicam simpliciter & absolute unicū
esse ius gentium, per ea quæ §. dicta fuerunt.

Circa fm, posito qd vnicum sit ius gentium, maxima vñ difficul-
tas, quō. i. seruus sit capax nālis obligationis eodem iure gentiū
inducta, cum secus videmus in possessione. Mitto hic quandā
subtilitatē Are. qd uera nō est, & bñ reprobatur hic per Do. meū
Soc. & per Iaf in prima lect. vide p. eos. Et difficultas augetur fm
Soc. quia posito et qd ius gentium sit duplex, vñ dicendum, qd siue
eodem iure sit seruitus inducta, quo nālis obligatio, siue alio, de-
beret seruus dici incapax nālis obligationis ar. l. nihil tam nāle. §.
de reg. iur. & c. i. eo. titu. in antiquis. Et sic vñ qd hodie nec et nālis

382 obligatio seruo acquiratur, t atēto maxime qd rñ per seruum
omnia quæruntur, dño. §. item uobis, Insti. per quas plō. nob. ac-
qui. Sed pro resolutione & declaratione materia, aduerte, qm ex
intentione Pa. de Ca. in l. ex hoc iure, §. de inst. & in. vt et refert hic

383 Do. meus Soc. considerandum est, qd t seruitus iure gentium in-
ducta fuit ipsorum seruatorū fauore. i. ne occiderentur, sed uiuen-
tes seruarentur. l. libertas, in fi. §. de statu homi. & §. serui aut, Inst.
de iure pso. qd nāli rōni fuit conueniens, iuxta gl. primam in l. p.

384 §. de iust. & iur. Hinc est, t qd legata seruis facta pro alimentis ip-
sorum valent, & de iure conseruant ad ipsorum suorum fauorem
cum tendant ad ipsorum seu eorum uitæ & seruationem. l. necare. §. de
liber. agnos. ut pbatur in l. seruos de alim. & ciba. lega. Itē & fuit
inducta seruitus dñorum fauore, vt sic allecti emolumento, eos

385 captos non interficiant. Et t inter cætera fauor dñorum consi-
stit, vt quicquid per seruos acquiratur, ipsis dominis acquiratur,

386 t & ita etiam, nālis obligatio illis acquiratur, iuxta tradita per
Doc. in l. frater a fratre §. de cond. inde. Hoc tñ intelligitur in his,
quæ dominis acquiri pnt. Sed ubi dominis aliquid acquiri nō pos-
sit, illud tale remanet penes seruos, si ex dispositione aliquid erat
acquirendum. Vnde sequitur, qd si dñs seruo suo obligatur natu-
raliter pout potest propter consensum, talis obligatio remanet

387 penes seruum, t & ita procedit d. l. si id quod. de cond. inde. Nā

388 ibi illa obligatio per seruum dño acquiri non pot, t quia nemo
sibi ipsi potest obligari. l. Vranus, §. de fideiuss. & l. & quidem §.
de leg. i. cum similit. Hinc est et qd facta respicientia perionam ser-
ui, cum per dominum exerceri non possunt, ipsi dño non quæruntur,
sed penes seruum remanent. §. sed cum factum, Insti. de stip.
seruo: Verū si obligatio pcta a seruo aliunde proueniat, qd a dño,
& si sit nālis, si dño acquiri possit, illi acquiratur, & penes seruum
non remanet. Intelligit actiue loquendo & ad utilitatem dñi. Sed
si passiuè loquamur, secus est, quia tunc non obligatur dñs, sed ip-
se seruus saltem nāliter, cum eius consensus ad sit, & talis obliga-
tio non transit ad dñm, eo qd seruus illi præiudicare non pot. l. ser-

389 uus creditoris. C. de pact. Et ex his constat, qd t nālis obligatio
non ideo quæratur aliqñ seruo, & penes eum remanet, quia sit in-
ducta alio iure, qd sit inducta seruitus, sed quia propter cōsensum
oritur, & domino quæri non potest.

Ex quibus etiam consequenter sequitur in proposito nostro quo
cunq; iure gentiū sit inducta possessio (si vis qd sit duplex) siue et
teneas qd sit vnicum, ut dictum fuit, qd ipsa possessio non rema-
net penes seruum, non quidem ex eo quod sit inducta eo iure

quo ipsa seruitus, sed quia domino quæri potest.

His ita declaratis, ad quæstionem Bar. redeundo, dico, qd si te-
nes vnicū esse ius gentiū, vana prorsus est disputatio doctorum,
an de primæo vel secundario sit inducta possessio, cum non du-
plex, sed vnicum tñ sit. Sed bene dubitari potest, de qua intentio-
ne iuregentium, seu quo tempore inducta fuerit.

Vel si duplex esset, de quo: Circa quod cōis conclusio est, qd
de secundario, vel si vis esse vnicum, dicas qd de secunda eius intē-
tione. Sed considera, quia hæc conclusio non videtur tuta.

390 Nam illud secundariū iuregentiū, secunda eius intētio fuit de
mum post populos adunatos, cū ex eo bella fuerint introducta,
391 & seruitutes. d. l. ex hoc iure, quæ prius nō fuerunt. Quot posito
durum admodū vñ, qd antea nō fuerit apud hoies rerum possessio,
Immo vñ qd illa fuerit ab initio inducta, vt probat in c. ius natu-
rale. l. dist. ibi, cōis omnium possessio, pbatur et ibidem dum se-
quitur, qd hominibus illo tpe acquirebantur, quæ terra, celo, ma-
riq; capiebantur. Ex eo. n. arguitur, qd erat illarum rerū possessio,

392 Quare tutius vñ dicere qd cōem, t qd immo possessio fuit indu-
cta de primæo iure gētiū, si vis esse duplex, seu de prima eius
intentione. si est vnicum. Et maxime istud dicam, attento quod
ratio Doctorum, dum dicunt, quod possessio non cadit in ser-
uum, & ideo dicitur inducta eodem iure, quo seruitus, nihil est,
vt ex iam dictis constat. Cogitabis tamen.

Nec ob. qd dñum a possessione puenire dicat, vt hic in ver. do-
miniūq; rerū ex naturali possessione &c. & ipsam dñum sit de
secundario iure gentiū, vel de secunda eius intentione. d. l. ex hoc
iure, vt dicebat hic Alex. Quoniam respondetur. Primo, qd immo
393 et ante erat dñum captorū celo, terraq;: Et t illa l. ex hoc iure
nō loquitur de dñij introductione, sed de distinctione dominio-
rum. Secundo et respondetur, qd non valet sequentiā, dominiū
prouenit a possessione, & istud est de secundario iure gentium,
vel de secunda eius intentione, ergo & possessio est de eodē iure.

Quia dico, qd immo possessio prius erat, & postea inductū fuit,
vt per eā dñum quæreretur. Non omitto qd hanc nostrā opinio-
nem tenent hic Mod. Perus. alia rōne. Nā si de secundario iure
gentium, vel secunda intentione diceretur possessio, non possēt
vlla ratione dici nālis respectu iuris inducētis, hoc est, non possēt
dici de iure naturali quod est falsum, vt hic innctā glo. 2. in princ.
Et dñt hoc argumentū plurimū stringere vt p. eos. Tu dic qd hoc
facile possēt cuitari. Primò, quia iura non dicunt, possessionē esse
de iure naturali, sed bene appellant possessionē naturāle, & eam
dicunt naturaliter teneri, & hoc pp actū naturalem, & corporis,

qui in ipsa acquirenda, vel et retinēda interuenit, vt dixi §. in illa q.
394 an vna tñ sit possessio. t Et ad d. cap. ius naturale, possēt dici qd
cōis possessio omnium erat ius naturale, non aut qd possessio sim-
pliciter dicitur de iure naturali. Secundo, quia posito, qd iura ita
dicerent, possēt id puenienter dici, quia et illud secundariū ius
gentium, vel secunda eius intentio pot aliquo respectu dici ius na-

395 turale, cum naturali ratione sit inductum, & t in §. singulorū;
Insti. de rer. diu. appellatur ius gentium & naturale, omne quod
præcessit à iure ciuili. Non ergo vrgēt ratio Perusinorum, nec
propter illam ego moueretur. Ex alijs tamen supra positīs hanc
opinionem puto de iure substantabilem.

396 Secunda conclusio Bar. sit in hac 3. q. qd t distinctio possessio-
nis (& sic qd vna dicatur naturalis, alia ciuilis) dñ inducta de iure
ciuili, doctores vñ pertranfite. Tu caue, primo quia tenendo qd
vna tñ sit possessio, vt §. diximus posse teneri. dicam qd nō datur
distinctio possessionis pprie loquēdo. Sed ciuilis & naturalis im-
portat qualitātē quādā & modū possidēdi, vt §. dictū fuit. Secun-
do qd sidera, qd isti modi possidēdi, vel naturalis, & ciuilis possessio
posito qd sit duplex, possunt aliquo mō dici de iure gētiū, vt l. cor-
pore & aīo teneat. Nam et tunc corpore & aīo acquirebatur, &
retinebatur et solo aīo: alioquin frequentissima, & quasi cōtinua
fuisset acquisitio, & amissio possessionis, qd certe dicendū nō vñ.

Fateor tñ qd illa possessio vel ille modus possidēdi, vñ prouenit
vñ capio vel præscriptio, potest dici de iure ciuili, nō quidē inuē-
tione, sed qualificatione, & respectu effectus ei tribuiti.

397 Tertia cōclusio Bart. est, t qd quasi possessio seruitutis dñ de
iure gentiū, vt per Bar. cū quo Doct. trāseunt. Quod verū ostēdit,
quia illa quasi possessio vna cū ipsa seruitute illo iure inducta fuit,
& hñ solum vno modo. i. per vltim, vel habitū per dñm fundi do-
minantis, vel si quid fiat per se, accidentē saltē ab initio, & postea
non recedente intētione dñi, iuxta ea quæ dixi supra in quilla de
quasi possessione iurium realiū, & hinc cōsequēs esse vñ, qd si vna
tñ quasi possessio seruitutis, & nō diuidat, in ciuile, & naturāle,
quicquid voluerit Bar. in triū, vt dixi in præalleg. q. in secunda cō-
clusione. Nā cū iura his terminis ciuilis & naturalis nō utatur re-

398 spectu quasi possessionis seruitutis, nec et ego utar. t Quo stant
te, non bene dñ qd talis distinctio sit de iure ciuili. Nam si non re-
peritur, non est aliqui iuri applicanda. Vnum in hac mā notabis, vi-
delicet qd licet possessio rerū corporalium de vno in alium transfe-
ratur & diuerso respectu apud duos esse possit, vt §. dictum fuit